

# Nowy Dziennik

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKC w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.  
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

## 25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00  
w Krakowie z odnośz. do domu " " 6'20 " " 18'60  
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80  
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00  
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.  
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście  
Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje  
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## Po mowie Stresemanna

Kraków, 22 listopada

(K) Parlament jest wielką sceną, na której oglądamy chwilowy dramat danego narodu. Widzimy aktorów, którzy z mniejszym lub większym powodzeniem odgrywają swe role. tu i ówdzie występują się czołowy aktor by zagrać kulminacyjną scenę dramatu. Ale rzadko, o wiele rzadziej niż na prawdziwej scenie, możemy dostać się poza kulisy, by własnymi oczyma oglądać sprężyny całej na scenie rozgrywanej się akcji.

Parlament niemiecki miał onegdaj swą błyskotliwą, kulminacyjną scenę, w której starły się na pozór wszystkie wrogie siły, by dać widzowi (czytaj: czytelnikowi gazet) rzekomo pełny obraz tego, co się obecnie dzieje w Niemczech. Główny aktor Stresemann po dłuższej nieobecności na scenie, spowodowanej chorobą, wystąpił po raz pierwszy i odegrał swoją rolę ze zwykłą sobie maestrią. Jest to gracz nielada, który doskonale opanował technikę publicznych występów. Potrafi uderzyć w ton patosu, ale potrafi też być rzewnie sentymentalnym lub też dobronudnym, zależnie od chwilowego układu sił. Widownia przyjmuje go zawsze z entuzjazmem, nie dziwnego więc, że i tym razem uzyskał nie byle jaki sukces. Wszak jak już donieśliśmy o tem w telegramach, wniosek o wyrażenie mu votum nieufności odrzucony został olbrzymią większością głosów. Mimo to jednak warto się dostać za kulisy, by rzucić okiem na to kłębowisko intryg, by zrozumieć, co się obecnie w Niemczech dzieje.

Mowa Stresemanna poświęcona była trzem „R”, tj. „Räumung, Reparation, Rüstung”, a w każdej z tych trzech spraw odśpiewał Stresemann swoją arję z niezwykłym mistrzostwem. W sprawie ewakuacji Nadrenji nie ta wcale Stresemann swego niezadowolnienia z rezultatu ostatniej sesji Ligi Narodów. Niemcy mają święte prawo do żądania, by na ich terytorjum nie znalazł się ani jeden obcy żołnierz, a tego swego prawa nie mają zamiaru okupić żadnymi koncesjami. W inne tony uderzył, przystępując do omówienia kwestji rozbrojenia. Wdział na siebie wtenczas toę moralizator i gorzkie czynił wymówki Anglii, iż zeszła z drogi solidnej uczciwości, dając się kusicielce — Francji zwabić na manowce. Wszak Anglia objęła rolę gwarantki paktów locarneńskich, jakże więc mogła zawrzeć z Francją daleko idący kompromis w sprawie rozbrojenia nie tylko floty, ale i armji lądowej? Z miną dobre go wujaszka stwierdził jednak poprawę, powołując się na ostatnie oświadczenia ministrów angielskich iż to angielsko-francuskie porozumienie przestało de facto istnieć. Zapomniał tylko dodać, że parlament niemiecki dzień przedtem wyraził swą zgodę na dalszą budowę pancernika „A”, chociaż wedle miarodajnej opinii fachowców ten jeden krążownik czeka pozostanie dekoracją, jeśli po nim nie nastąpią inne litery alfabetu. Widzimy więc, że swą szerokość interpretuje Stresemann w ten sposób, że nie mówi o rzeczach nieprzyjemnych. Ostrożność swą w sprawie reparacji posunął jeszcze dalej, zaznaczając tylko krótko iż rzu-

dy nie będą wcale krępowane wnioskami komisji ekspertów, jeśli wnioski te nie uwzględnią gospodarczej sytuacji Niemiec. Między wiersza mi można było tutaj wyczytać, że Niemcy mają swój własny projekt w tej sprawie, z którym wystąpią w odpowiednim momencie.

Tak mniej więcej brzmiał przemówienia Stresemanna. A teraz udajmy się poza kulisy i zobaczymy co się tam dzieje. Skonstatujemy przedewszystkiem, że atmosfera nasycona jest elektrycznością, że widmo przesilenia gabi netowego zostało tylko chwilowo zażegnane. Wprawdzie przywódca opozycji, hr. Westarp przemówił bardzo łagodnie, a umiarkowany ton jego wywodów podnosi nawet życzliwa dla rządu wielka prasa demokratyczna. Ale równo cześnie wygłasza nowy przewodniczący frakcji nacjonalistów Hugenberg przemowę w Lignicy w której solidaryzuje się wyraźnie z plebisycytową propagandą „Stahlhelmu” za radykalną reformą konstytucji Rzeszy. Reforma ta polegać ma na tem, by wzmocnić władzę prezydenta, który musi mieć prawo nominowania ministrów, odpowiedzialnych przed nim a nie przed parlamentem. Mowa Hugenberga była stanowczą i ostrą zapowiedzią walki ze systemem parlamentaryzmu. A w kilka dni przedtem były kanclerz dr Wirth, szczerzy republika nin, ale dla swej własnej szczerości enfant terrible katolickiego centrum, postawił najsilniejszą frakcję w parlamencie niemieckim, tj. socjalną demokrację przed alternatywą: albo wyciągnie konsekwencje z odrzucenia swego wniosku w sprawie budowy krążownika i w ten sposób nada przesileniu charakter ostrego zapalenia, albo też przypomni sobie swe obowiązki wynikłe z układu sił, zmuszającego socjalną demokrację do stałej współpracy z innymi stronnictwami. Socjaliści, którzy wysłali jako swego mówcę przezornego Breitscheida, nie dali żadnej odpowiedzi na zapytanie dra Wirtha. Zadowolili się tylko słowami gorącego uznania dla zagranicznej polityki Stresemanna, dając temsamem do poznania, że chcą utrzymać nadal stan prowizorjum. Sytuacja ich je-

dnak jest podminowaną, a katastrofa może każdej chwili wybuchnąć. Stanie się to, gdy sprawa lokautu w Zagłębiu Ruhry przejdzie wprost do instancje sądu, do którego przeciwko wyrokowi sądu rozjemczego w sprawie żądań robotniczych odwołał się fabrykanci. Jak wiadomo w myśl obowiązującego ustawodawstwa ma minister pracy prawo uznać wyrok sądu rozjemczego za obowiązujący dla obu stron. Fabrykanci zaskarżyli obecnie decyzję ministra do sądu, który im przyznał rację, poczem znowu ze swej strony robotnicy złożyli apelację atoli fabrykanci nie czekając ostatecznej decyzji, ogłosili lokaut. Gdy sprawa ta przejdzie wszystkie instancje, domagać się będzie katęgorycznie stanowczego załatwienia ze strony rządu, który będzie się musiał oświadczyć albo przeciw albo za robotnikami. W tej sprawie socjaliści nie będą mogli być oportunistami, albo wiem czyhają na ich słabość komunist. Sprawa lokautu może być tą rafa, o którą się rozbił okręt obecnego gabinetu.

Podnieśliśmy te szczegóły, by zilustrować obecną sytuację polityczną w Niemczech. Jakkolwiek bądź decyzja wypadnie, nie ulega jednak wątpliwości, że Stresemann zawsze wygra. Polityka, zapoczątkowana swego czasu przez Rathenaua, a następnie dalej kontynuowana przez Stresemanna, jest dla Niemiec jedynie możliwą i przyniosła im duże sukcesy. Zupełną więc rację mał Stresemann, przestrzegając przed rozmaitemi fantomami, które rodzą się na tle rozczarowania rezultatami ostatniej sesji genewskiej. Te fantomy, obiecujące Niemcom wskrzeszenie mocarstwowego stanowiska przy pomocy sąsiada ze Wschodu, są tym autem, który Stresemann zreszczenie wygrywa przeciwko swym sąsiadom ze Zachodu. Z jednej strony zapewniła swych zachodnich sąsiadów o swej zupełnej lojalności, atoli z drugiej strony podkreśla, że Niemcy mają ręce niezwiązane, a ich polityka nie jest obciążona żadnymi zobowiązaniami. Jest to przejrzysta aluzja pod adresem Francji wątpliwe tylko należy, czy ta groźba, zawarta między wierszami, steroryzuje Francję i skłoni twardego Poincarego do wyrzeczenia się swych żądań w sprawie reparacji...

## Komisja zakończyła dyskusję ogólną nad budżetem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 21. 11. (Sin) Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad budżetem.

### 36.000 niewykupionych patentów

Pierwszy zabrał głos poseł Bittner (Ch. D.), który oświadczył m. in.: Minister cieszy się ze wzrostu wpływów podatkowych, ale jakim kosztem się to dzieje? Niewykupiono 36 tysięcy patentów rzemieślniczych i kupieckich. Podatnicy płacą kilkakrotnie więcej, niż przewiduje ustawa. Jeden z francuskich prawników, interesojujący się naszym życiem powiedział: Dziwna

rzecz, że w Polsce zamiast prawa, pisze się ustawy i zapomocą ustaw gwałci się prawo. Następnie przemawia poseł niemiecki Will, który oświadcza, że klub niemiecki nie mógłby głosić za budżetem w tej wysokości, jaką przedkładał rząd.

### Jeszcze o lalkach

Poseł Roja (Stron. Chłopskie) nie zgadza się z tym posłem, który mówił o nowem zakupnie lalek, lalki te bowiem są wyrobem krajowym. Mowca chciałby jednak zwrócić uwagę na żywe lalki Chodzi tu o lalki „charakterowe”, które zmieniają łatwo swe przekonania, a ktoromi



















## Zniesienie cenzury prasowej w Rumunii

Bukareszt. 21. 11. PAT. W obecności premjera Maniu regencja podpisała wczoraj dekret, znoszący cenzurę prasową na obszarze całego kraju oraz stan obłężenia w tych okolicach, gdzie był on wprowadzony poprzednimi dekrety. Stan obłężenia zostanie utrzymany tylko w pasie granicznym 10—15 km., jako zarządzenie przejściowe, nawet zaś w tym pasie wprowadzone będą następujące ulgi w większych miastach. W pasie granicznym wprowadzone będą ulgi w stosowaniu przepisów obowiązują-

cych przy stanie obłężenia: cenzura prasowa zostaje zupełnie zniesiona, zezwolenia na zebrań publiczne będą wydawane przez władze cywilne, prawodawstwo wojskowe będzie stosowane tylko do wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu państwa, przeciwko porządkowi publicznemu i konstytucji.

Sprawy o przestępstwa, popełnione poprzednio w pasie, gdzie obowiązuje stan obłężenia, pozostanie w jurysdykcji sądów wojskowych do chwili zupełnego ich zakończenia.

## Katastrofalny wybuch amunicji pod Paryżem

Paryż. 21. 11. Na przedmieściu Vincennes wyleciał w powietrze znajdujący się w obrębie fortyfikacji skład kartaczy. Katastrofa miała miejsce o 4.30 popoł. Według pierwszych doniesień 12 osób zostało zabitych. Przyczyna katastrofy jest dotychczas nieznaną, oraz brak jakichkolwiek szczegółów. Wiadomość o tym tragicznym wypadku rozeszła się niebawem w kuliach izby deputowanych, gdzie wywołała przynębiające wrażenie.

Na miejsce wypadku przybyli prezes ministrów Poincare, minister spraw wewnętrznych Tardieu oraz minister wojny Painleve.

Paryż. 21. 11. PAT. Prasa podaje, że pierwsze dochodzenia, przeprowadzone w sprawie wybuchu amunicji w Vincennes zdają się wskazywać na to, że wybuch nastąpił w chwili opuszczania się na ziemię skrzyń z lontami.

## Z pobytu p. Erica Drummonda w Warszawie

(Telefogram od naszego korespondenta)

Warszawa, 21. 11. Sekretarz generalny Ligi Narodów p. Drummond wraz z p. Sigmurą złożył dziś w południe pierwszą wizytę ministrowi Zaleskiemu. Następnie udał się do p. Prezydenta, który zaprosił obu na śniadanie, w którym wzięli udział również marszałek Piłsudski i minister Zaleski.

P. Drummond rewizytował w Belwederze marsz. Piłsudskiego. Rozmowa trwała przeszło godzinę. O godz. 8 minister Zaleski wraz z żoną wydal dla gości uroczysty obiad.

## P. Theunis w Banku Polskim

Warszawa. 21. 11. (AW) Dziś przedpołudniem złożył wizytę w Banku Polskim b. premier Belgii p. Theunis. Konferował on z p. prezesem Banku Polskiego Karpińskim, wiceprezesem Miynarskim i doradcą finansowym p. Dewey'em

## Angielscy przemysłowcy węglowi nie chcą ustąpić

Warszawa. 21. 11. (AW) „Kurjer Czerwony“ donosi z Katowic, że rokowania przemysłowców węglowych angielskich i polskich, dotyczące podziału strefy eksportu w krajach skandynewskich zakończyły się niepowodzeniem. Angielscy przemysłowcy węglowi nie chcieli się zgodzić na żadne ustępstwa na rzecz Polski.

## Echa pobytu p. Deweya w Moskwie

Moskwa. 21. 11. (AW) W związku z pobytom doradcy finansowego p. Dewey'a, dowiadujemy się, iż poselstwo polskie zamówiło dla p. Dewey'a specjalny apartament w jednym z tutejszych hoteli. Jednak p. Dewey na wyraźne zaproszenie rządu sowieckiego zamieszkał we wschodniej willi komisariatu do spraw zagranicznych w tych samych apartamentach, które przed kilkoma miesiącami przygotowane były dla króla Amanullaha. Dowiadujemy się, iż władze sowieckie po czterodniowym pobycie p. Dewey'a w Moskwie wręczyły mu rachunek na 150 dolarów, który tenże musiał zapłacić.

## Pełnoletni pretendent do korony węgierskiej



Otto von Habsburg, najstarszy syn cesarza Karola ukończył 20 bm. 16 rok życia, osiągając temsamem — zgodnie z prawem panującym w dynastji Habsburgów — pełnoletniość. Dzień ten był uroczystie obchodzony przez węgierskich legitymistów, uważających Ottona za prawowitego króla Węgier.

## Posel Nadolny nie przyjął stanowiska posła w Moskwie

Moskwa, 21. 11. (AW) „Prawda“ donosi, że poseł niemiecki w Angorze p. Nadolny niezgodził się na objęcie poselstwa niemieckiego w Moskwie i z tego powodu kandydatura jego upadła.

## Moskwa niezadowolona z ekspozycji Stresemanna

Berlin. 21. 11. PAT. Agencja Tel. Union donosi z Moskwy, że ekspozycja ministra Stresemanna spotkała się w sowieckich kołach półurzędowych z krytyką, w której m. in. wyrażano ubolewanie, że minister nie wspominał w swoim przemówieniu ani słowa o stosunkach niemiecko-sowieckich.

## 22 godziny między życiem a śmiercią



Jednym ze szczęśliwie ocalonych rozbitków okrętu „Vestris“ jest żona gospodarza okrętowego Klara Ball, która po 22 godzinach walki z falami morskimi została uratowana przez parowiec amerykański „American Shipper“. (Powyższe zdjęcie zostało wykonane na pokładzie parowca amerykańskiego, a po jego wylądowaniu w Nowym Jorku, w drodze radiotelegraficznej nadane do Europy).

## Rokowania niemiecko-sowieckie

Berlin. 21. 11. PAT. Prasa tutejsza donosi, że delegacja niemiecka do rokowań gospodarczych z Sowiecami pod przewodnictwem dra Possego, uda się we środę, lub we czwartek do Moskwy, gdzie w przyszłym tygodniu rozpoczęte zostaną rokowania.

## Konflikt między Bawarią a Prusami

Berlin. 21. 11. (AW) Na tle podziału wpływów podatkowych od piwa wybuchł konflikt między krajami południowo-niemieckimi, a Prusami. Bawarska partja ludowa w wydanej odezwie wystąpiła bardzo ostro przeciwko pruskiej zachłanności wsi i wzywa kraje starej kultury niemieckiej do przeciwstawienia się jej.

## 14 lat więzienia za zamach na Konduriotisa

Ateny. 21. 11. PAT. Sąd skazał na 14 lat więzienia Gustosa za usiłowany zamach na Konduriotisa. Więzień usiłował popełnić samobójstwo. Istnieje jednak nadzieja utrzymania go przy życiu.

## Szczepy afgańskie buntują się przeciwko reformom Amanullaha

Kalkutta. 21. 11. (AW) Potwierdzają się wiadomości, że walki między szczepami afgańskimi nad granicą indyjską wybuchły na tle sporu przeciwko reformom wprowadzonym przez króla Amanullaha. Bezpośrednim powodem było rozporządzenie króla Amanullaha, aby przedstawiciele szczepów przybrali szaty europejskie. Rozruchy te są już zgniecione i normalny ruch z Indjami jest już przywrócony.

## Zuchwały napad rabunkowy bandytów chińskich

Nankin. 21. 11. PAT. Dwa poważne banki chińskie położone w ożywionej dzielnicy chińskiej padły ofiarą śmiałego rabunku, dokonanego w biały dzień. Bandyci, zajęchawszy przed banki w samochodach wkroczyli do wnętrza, poczem jedna grupa pod groźbą rewolwerów steroryzowała urzędników, a druga opróżniła szafy, zabierając 10.000 dolarów. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli.



